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Úvod
Trestní právo chrání svým specifickým způsobem nejdůležitější zájmy státu, a též

zájmy jednotlivých osob. Zároveň při ochraně těchto zájmů je považováno za ultima ratio.

Tedy je takovým prostředkem práva, který nejvýrazněji zasahuje do práv a svobod

dotčených subjektů práva. Přestože prvotně chrání výše uvedené zájmy veřejná moc,

respektive především bezpečnostní složky státu, v některých případech se tyto složky

např. nemohou dostavit na místo ohrožení zájmu chráněného trestním zákonem včas.

Proto trestní právo svou úpravou umožňuje osobám, aby v takových situacích mohly

zasáhnout samy. Svým jednáním, které by jinak naplňovalo znaky trestného činu, jsou

schopny tyto zájmy samy chránit. Z toho důvodu byly upraveny a zkodifikovány

okolnosti vylučující protiprávnost, jež slouží k vyloučení protiprávnosti u jednání, které

by bylo jinak trestné, ale společnost má na takovém jednání oprávněný zájem. Tedy na

tom, aby takové jednání nebylo považované za trestné.

Okolnosti vylučující protiprávnost se nevyskytují pouze v právu trestním, ale i ve

správním a občanském. Ovšem pro potřeby této práce se autor bude dále zabývat pouze

úpravou práva trestního. V obecné části trestního zákoníku, zákon č. 40/2009 Sb., jsou

upraveny okolnosti vylučující protiprávnost, a to konkrétně v ustanoveních § 28 až § 32

tohoto trestního zákoníku. Dále jsou okolnosti vylučující protiprávnost upraveny ve

zvláštní části trestního zákoníku jako např. institut beztrestnosti agenta § 363 TZ, kterýžto

institut také dle trestněprávní nauky patří mezi okolnosti vylučující protiprávnost. Existují

i další okolnosti vylučující protiprávnost, které jsou uznávány naukou i praxí, avšak

nejsou přímo v zákoně zakotveny.

Autor si toto téma zvolil především z toho důvodu, že má zájem o trestní právo.

Tomu napomohlo i to, jak aktuální je toto téma v současné době a v rámci trestního práva.

Autor se domnívá, že i přes četné prezentování těchto institutů např. ve veřejných

sdělovacích prostředcích a s ohledem i na jejich praktické využití, není si laická veřejnost

stále odpovídající způsobem vědoma všech okolností vylučujících protiprávnost, ze

kterých vychází tyto instituty a jaké jsou meze jejich použití. Autor dále považuje institut

beztrestnosti agenta z pohledu okolnosti vylučující protiprávnost a také naléhavosti

odhalování organizovaného zločinu jako za málo probádaný. Navíc je známo, že jde

o poměrně kontroverzní ustanovení, které je často předmětem různých kritických pohledů

na něj.
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Práce nejprve uvádí stručný historický vývoj okolností vylučujících protiprávnost,

a to především od roku 1918, tedy od vzniku samostatného Československého státu.

Současná právní úprava právě vychází z té její historické podoby a dokonce i z historické

judikatury Nejvyššího soudu. Následně jsou rozebírány okolnosti vylučující

protiprávnost obecně a jejich členění. V dalších kapitolách autor postupně věnuje

pozornost jednotlivým okolnostem vylučujících protiprávnost, jejich aktuální právní

úpravě, jejich aplikaci a výkladu ve smyslu ustálené judikatury. Samostatnou pozornost

věnuje problematice excesů a okolností vylučujících protiprávnost, tedy možností jednat

v omylu, tak jak upravuje ustanovení § 18 a § 19 TZ.

Institut beztrestnosti agenta se jeví jako klíčový pro policejní práci. Především pro

odhalování organizovaného zločinu, když otázkou však stále zůstává, kdy se bude jednat

o jednání, které v souladu s trestně právní úpravou a kdy tomu bude naopak. Tedy jak

posuzovat možné excesy ve vztahu k ustanovení § 363 TZ. Autor chce dále pojednat

o účelnosti a aplikaci tohoto ustanovení pomocí dotazníků zaslaných na soudy České

republiky. Touto cestou se snažila zjistit názor odborníků, kteří toto ustanovení aplikují a

také, zda se určité excesy v této problematice vůbec vyskytují. K otázce beztrestnosti

agenta autor také srovná českou právní úpravu s právní úpravou Slovenské republiky,

neboť se domnívá, že právě slovenská úprava by mohla být nejvhodnější pro provedení

srovnání. Může být též inspirací pro případné návrhy de lege ferenda, to proto že oba

státy sdílejí jak kontinentální typ práva, tak sociologické, politické a ekonomické ideje.

K výše uvedenému autor použil zejména více metod, jako metody

komparatistické, analýzy právní úpravy, rešerše právní judikatury, dotazníkové metody k

institutu beztrestnosti agenta.

Jako cíle práce si autor stanovil zhodnotit současný stav právní úpravy okolností

vylučujících protiprávnost. Má zájem věnovat samostatnou pozornost mezím pro excesy

u jednotlivých typů okolností vylučujících protiprávnost. Dále považuje za vhodné

ozřejmit pojetí a přesnou právní aplikaci beztrestnosti agenta dle ustanovení § 312c

a § 363 TZ, způsob dokazování tohoto institutu, jeho limity a výhody či nevýhody právní

úpravy beztrestnosti agenta na Slovensku.

V závěru práce zpracovatel chce celkově zhodnotit, na kolik se podařilo stanovené

dílčí cíle splnit. S tím pochopitelně souvisí možné návrhy de lege ferenda, které bude

opírat o výsledky své práce.
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1. Obecný výklad
Obecný výklad bude zaměřen nejprve na historický právní vývoj okolností

vylučujících protiprávnost pro jednodušší pochopení a pozdější práci s textem

a jednotlivými instituty. Poté bude tato část práce popisovat okolnosti vylučující

protiprávnost obecně, tedy význam těchto okolností, základní pojmosloví a aktuální

těžiště právní úpravy.

1.1. Právní historický vývoj okolností vylučujících protiprávnost

Okolnosti vylučující protiprávnost nejsou až tak dlouho upraveny zákonem, ovšem

v praxi existují už stovky let. První zmínky o okolnostech vylučujících protiprávnost

můžeme nalézt už ve starověkém Římu, kde nejdříve vznikla nutná obrana, poté krajní

nouze. Nutná obrana ani krajní nouze nebyly přímo upraveny zákonem, ale byly obecně

přijímány. Kdy nutná obrana byla považována za nezadatelné právo sebeobrany proti

ohrožení života a Cicero právo na sebeobranu definoval jako přirozené právo člověka,

s kterým se narodí. U majetku se nutná obrana příliš neaplikovala s výjimkou nočních

krádeží, kdy měl poškozený právo využít nutné obrany na ochranu svého obydlí v noci.

Ve středověku byla celá společnost ovlivněna církví, a tak tomu bylo i u práva.

Nutná obrana byla uznávána praxí, ale stále nebyla kodifikována. Dle tehdejší doktríny

mohli lidé využít nutné obrany na obranu svého života a života ostatních, jelikož jim

Bible přikazuje bojovat proti hříchu.

Nejvýznamnější změna trestního práva přichází za Josefa II., kdy byl přijat nový

trestní zákon, jenž už obsahoval zásadu jako je nullum crimen sine lege či nulla poena

sine lege, zároveň začal omezovat torturu a její důkazní hodnotu. Zvratem pro okolnosti

vylučující protiprávnost se stává zákon č. 117/1852 Sb., O zločinech, přečinech

a přestupcích, který definoval, že ke spáchání zločinu je nutný zlý úmysl dle § 1 zákona

o zločinech, přečinech a přestupcích, tedy zásada zavinění, a dále definoval, v jakých

případech je zlý úmysl vyloučen, srov. ustanovení §2 zákona č. 117/1852 Sb.,

„§ 2 Důvody vylučující zlý úmysl

Proto nepřičítá se konání neb opominutí za zločin:

g) když skutek se stal z neodolatelného donucení nebo u výkonu spravedlivé nutné obrany.

Že však tu byla spravedlivá nutná obrana, za to má se míti jen tehdy, když lze z povahy
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osob, času, místa, ze způsobu útoku nebo z jiných okolností důvodně souditi, že pachatel

užil toliko obrany potřebné, aby odvrátil od sebe neb od jiných protiprávný útok na život,

na svobodu nebo na jmění; ­ nebo že toliko z poděšení, ze strachu nebo z leknutí vykročil

z mezí takové obrany. ­ Vykročení takové může se však podle povahy okolností trestati

podle ustanovení dílu druhého tohoto zákona trestního §§ 335 a 431) za čin trestný

z nedbalosti.1“

Dle výše uvedeného ustanovení zákona je možné vyčíst, že k využití okolností

vylučujících protiprávnost, tedy nutné obrany, musí být splněny okolnosti protiprávního


[…]


Ze získaných odpovědí je zarážející, že většina odpovídajících soudců se s ustanovením

o beztrestnosti agenta nikdy nesetkala.

Pro komparaci institutu beztrestnosti agenta v českém právu byla využita

slovenská právní úprava. Zde je pojetí beztrestnosti agenta odlišné. Prvně je ve

slovenském zákoně stanoveno, čeho se agent nemůže dopustit za žádných podmínek.

Dále i přes judikaturu ESLP, slovenský ústavní soud uznává možnost policejní

provokace, byť bude vždy záležet na konkrétním případu. Autor nesouhlasí s možností
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policejní provokace, jelikož se domnívá, že takové jednání nepřísluší orgánu činnému

v trestním řízení a navíc dochází tím k narušení některých procesně právních zásad.

Nutno podotknout, že autor souhlasí se slovenským výčtem trestných činů, kterých se

agent nemůže dopustit. Považuje to za vhodnější způsob řešení vzhledem k míře zásahu

do práv zájmových osob.

De lege ferenda by autor navrhoval, aby se úprava beztrestnosti agenta přiblížila

slovenské právní úpravě v oblasti výčtů trestných činů a v problematice ochrany agentovi

beztrestnosti při jednání z vycházející z důvodné obavy o svůj život či zdraví nebo jeho

osob blízkých. Česká právní úprava by si měla udržet pojetí agenta kontrolora, jelikož

použití agenta provokatéra je do značné míry nejisté a rozporuplné. To nejen po stránce

právní, ale i morální. Závěrem se autor domnívá, že kromě policejní provokace

a možnosti agenta civilisty je slovenská právní úprava beztrestnosti agenta lépe

propracovaná než česká právní úprava a její teoretická východiska jsou lépe odůvodněná
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Okolnosti vylučující protiprávnost se zaměřením na beztrestnost agenta
Abstrakt

Diplomová práce se věnovala okolnostem vylučujícím protiprávnost se

zaměřením na beztrestnost agenta. Cílem práce bylo zhodnotit současnou právní úpravu

okolností vylučujících protiprávnost a pokusit se vymezit hranice excesů z okolností

vylučujících protiprávnost. Dalším cílem práce bylo zjištění účelnosti institutu

beztrestnosti agenta a jeho právní úpravy.

Pro dosažení výše uvedených cílů práce nejprve rozebírá historický právní vývoj

okolností vylučujících protiprávnost v českých zemí. Po stručném historickém exkurzu

se práce věnuje okolnostem vylučujícím protiprávnost obecně, jejich teoretickému

právnímu východisku, důvodů jejich přijetí a možných omylů a excesů.

V následující části práce jsou rozebrány jednotlivé okolnosti vylučující

protiprávnost, počínaje krajní nouzí, nutnou obranou, svolením poškozeného, přípustným

rizikem a oprávněným použitím zbraně. U každé okolnosti vylučující protiprávnost je

rozebrána právní úprava za pomoci odborné literatury a především judikatury, která

osvětluje některé nejasné podmínky okolností vylučujících protiprávnost, včetně jejich

mezí.

Třetí část práce pojednává o institutu beztrestnosti agenta, jeho právní úpravě

v českém trestním právu. Dále pojednává o důvodech jeho zavedení, a to vzhledem

k organizovanému zločinu. V souvislosti s tím jsou uvedeny i některé procesní podmínky

pro užití agenta dle trestního řádu. Následující kapitola rozebírá rozdíl mezi agentem

kontrolorem a agentem provokatérem, včetně judikatury na policejní provokaci a důvody

její nepřípustnosti v České republice.

Poslední část práce se zabývá dotazníkem na institut beztrestnosti agenta, který

byl rozeslán na soudy v České republice. K odpovědím na dotazník autor zpracoval

krátký komentář. Poslední kapitolou práce je srovnání české a slovenské právní úpravy

beztrestnosti agenta, kdy nejprve je rozebrána slovenská úprava.

Klíčová slova: trestní právo, okolnosti vylučující protiprávnost, beztrestnost agenta
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Circumstances excluding Criminal Liability with a focus on the
Impunity of the Agent
Abstract

The Thesis adresses Circumstances excluding Criminal Liability with a focus on

the Impunity of the Agent. The aim of the Thesis was to evaluate current Legislation and

to define the limits of Circumstances excluding Criminal Liability Excesses. The next

objective was to determine the appropriateness of the Impunity of the Agent and its

legislation.

The Thesis firstly analyzed the historical legal developments of Circumstances

excluding Criminal Liability in Czech countries in order to attain the above mentioned

objectives. The historical development is followed by the discussion of the Circumstances

excluding Criminal Liability, their general legislation and theoretical foundations, the

reasons for adopting their legislation, also the errors of law and of fact.

Next chapters are devoted to specific Cirmustances of excluding Criminal

Liability, starting from the Necessity, Self – Defence, Consent, Permissible Risk and

Lawful use of Firearms. The Circumstances excluding Criminal Liability were analyzed

in their statutory legislation by using Academic Literature and mainly the case – law,

which clarified some vague rules and limits of the Circumstances excluding Criminal

Liability.

The third part of the Thesis adresses the legal institute of the Impunity of the Agent

and its legislation in czech Criminal law and about its reasons for the implementation of

the Impunity of the Agent given the requirements to uncover the Organized Crime. In the

context of previous statements the Thesis also analyzed the procedural conditions of the

Impunity of the Agent in accordance to Penal Code. Next chapter is about the differnces

between the Agents Controller and Agents Provocateurs including the case – law about

police provocation and reasons for its inadmissibility in the Czech republic.

The last part of the Thesis is focused on the Questionnaires about the Impunity of

the Agent which were directed to the Courts in the Czech republic. The author was able

to proces a short annotation through questionnaires replies. Last chapter is about the

comparison between Czech and Slovak legal institute of the Impunity of the Agent.

Key words: Criminal Law, Circumstances excluding Criminal Liability, Impunity of
the Agent