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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma okolností vylučujících protiprávnost, zejm. pak krajní nouze a nutné obrany, je v

trestním právu tématem stále aktuálním, zvláště s ohledem na neustále se vyvíjející judikaturu

Ústavního a Nejvyššího soudu a odborné diskuze nad tímto tématem. Uchazečka si sice

zvolila tradiční téma, ale s výjimečným zaměřením, kterým je fokus na tzv. agenta. Z tohoto

důvodu nelze pochybovat o přínosnosti zpracovaného tématu.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – z relevantních oblastí byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního

práva hmotného a procesního;

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně vhodně zpracovala;

- použité metody – odpovídající tématu, užita jak analytická, tak syntetická metoda výzkumu.

Je třeba ocenit metodu rovněž metodu komparativní, byť je užita omezeně.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje velmi dobré a pečlivé zpracování zvoleného tématu. Je třeba

vyzdvihnout kritiku autorky a snahu o zaujetí vlastního názoru k předkládané problematice.

Meritum práce zaměřené na problematiku agenta a rozdělení na agenta provokatéra a agenta

kontrolora je třeba vyzdvihnout. Stejně tak jako pojednání o beztrestnosti. Plusem je rovněž

porovnání se slovenskou právní úpravou a vyvození kvalitní konkluze.
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5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autorka ve své práci stanovila několik cílů: „zhodnotit současný stav právní úpravy okolností

vylučujících protiprávnost…věnovat samostatnou pozornost mezím pro excesy u jednotlivých

typů okolností vylučujících protiprávnost…ozřejmit pojetí a přesnou právní aplikaci

beztrestnosti agenta dle ustanovení § 312c a § 363 TZ, způsob dokazování tohoto institutu,

jeho limity a výhody či nevýhody právní úpravy beztrestnosti agenta na Slovensku..“

Vzhledem ke struktuře a zejména obsahu předkládané práce jej lze považovat za splněný.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomantka správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít

dle vedoucímu práce dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Diplomantka předložila logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna.

Autorka postupuje od obecného ke konkrétnímu, kdy se po úvodní kapitole věnuje obecnému

základu a prezentaci zákonných okolností vylučujících protiprávnost. Meritem práce jsou

kapitola třetí a čtvrtá, ve kterých se uchazečka zaměřuje na samotný institut beztrestnosti

agenta jeho klíčové aspekty. Velmi pěknou částí je srovnání se slovenskou právní úpravou a

z toho plynoucí návrhy de lege ferenda. Poslední kapitolou předkládané práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autorka užila dostatečné množství zdrojů, cizojazyčná literatura je užita též, ačkoliv pouze

slovenská. V práci jsou užity rovněž elektronické zdroje. Citace jsou standardní a lze je

hodnotit jako vyhovující. Významná pozornost byla věnována práci s judikaturou

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Diplomantka předložila práci, ve které prezentuje vlastní názor a neomezuje se pouze na

přenesení existujících názorů. Pečlivě bádala nejen nad literaturou, ale i soudními

rozhodnutími, které v práci přiléhavě užila.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Kvalifikační práce pracuje s dotazníkovým šetřením, se kterým

se diplomantka obrátila na české soudy a vyvodila z nich přiléhavé soudy, ačkoliv byla ze

strany soudů bohužel spíše ignorována.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na vysoké úrovni je jak gramatická stránka práce, tak vyjadřovací schopnosti diplomantky.

Práce je dobře čtivá.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Agent provokatér ve světle základních zásad trestního práva. K diskuzi.
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V Praze dne 10. května 2021

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

vedoucí práce